
 

 

  
 

МУНИЦИПАЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ АДМИНИСТРАЦИЯ 

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ  

«ВЕШКАЙМСКИЙ РАЙОН» УЛЬЯНОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
  

24 октября 2024 г.                                                                                       № 843  
р.п. Вешкайма 

 

О внесении изменений в постановление муниципального учреждения 

администрации муниципального образования «Вешкаймский район»  

от 27.08.2020 № 574 «Об утверждении   Порядка предоставления бесплатного 

горячего питания обучающимся  муниципальных общеобразовательных 

организаций муниципального образования «Вешкаймский район» 

 

           Во исполнение   Указа Губернатора Ульяновской области от 15.05.2024 

№ 49 «О мерах социальной поддержки многодетных семей на территории 

Ульяновской области», в  целях приведения  муниципальных правовых актов    

администрации муниципального образования «Вешкаймский район» в 

соответствие, постановляю: 

          1. Внести в постановление  муниципального учреждения администрации 

муниципального образования «Вешкаймский район» от 27.08.2020 № 574 «Об 

утверждении   Порядка предоставления бесплатного горячего питания 

обучающимся  муниципальных общеобразовательных организаций 

муниципального образования «Вешкаймский район»  следующие изменения: 

           2.Изложить  п.1.2.  в следующей редакции: 

           «1.2.Бесплатное одноразовое горячее питание (обед) предоставляется 

следующим  категориям  обучающихся  муниципальных  общеобразовательных 

организаций муниципального образования «Вешкаймский район»:  

-  обучающимся  по образовательным программам начального общего 

образования;  

- детям – инвалидам; 

- обучающимся из семей, находящимся в социально-опасном 

положении; 

-  обучающимся из многодетных семей.». 

            3.Изложить  п.2.1.  в следующей редакции:           

           «2.1.  Предоставление бесплатного горячего питания  детям-инвалидам,  

обучающимся из семей, находящимся в социально-опасном положении, 

обучающимся из многодетных семей, детям с ОВЗ,  осуществляется на 

основании заявления родителей (законных представителей) обучающихся.». 



2 
 

 

            4.Изложить  п.2.2.  в следующей редакции: 

            «2.2.  Родитель (законный представитель) обучающегося из 

вышеуказанных категорий (далее – Заявитель) один раз в год не позднее 10 

августа текущего года обращается к руководителю общеобразовательной 

организации с заявлением о предоставлении бесплатного горячего питания по 

утверждѐнной общеобразовательной организацией форме. При этом Заявитель 

предъявляет паспорт или иной документ, удостоверяющий его личность в 

соответствии с законодательством Российской Федерации.  

           К заявлению прилагаются следующие документы:  

-  копия постановления Комиссии по делам несовершеннолетних и защите их 

прав администрации муниципального образования «Вешкаймский район»  о  

постановке на учѐт семьи, как семьи, находящейся в социально-опасном 

положении (для обучающихся из семей, находящихся в социально-опасном 

положении);  

- копия  заключения психолого-медико-педагогической комиссии (для 

обучающихся  с ОВЗ);  

- копия  документа, подтверждающего статус ребѐнка-инвалида (для детей-

инвалидов); 

- копия документа, подтверждающего статус многодетной семьи (для детей из 

многодетных семей).  

           Копии представляемых Заявителем документов  заверяются 

должностным лицом общеобразовательной организации, ответственным за 

приѐм документов, при предоставлении Заявителем оригиналов документов.».  

           5.Изложить  абзац 3 п.2.6.  в следующей редакции: 

           «На основании постановления муниципального учреждения 

администрации муниципального образования «Вешкаймский район» 

руководитель общеобразовательной организации издаѐт приказ о 

предоставлении  обучающимся  по  образовательным  программам начального 

общего образования, детям-инвалидам, обучающимся с ОВЗ, обучающимся из   

семей, находящихся с социально-опасном положении,  обучающимся из 

многодетных семей бесплатного горячего питания.».  

            6.Изложить  п.3.4.  в следующей редакции: 

            «3.4. Общеобразовательные организации в соответствии с изданными 

приказами о предоставлении бесплатного горячего питания обучащимся  по 

образовательным  программам начального общего образования,  детям-

инвалидам, обучающимся с ОВЗ, обучающимся из семей, находящимся в 

социально-опасном положении, обучающимся из многодетных семей,  

организуют питание обучающихся в соответствии с нормами обеспечения 

питанием, в пределах выделенных на эти цели средств на соответствующий 

финансовый год.  

            При организации горячего питания обучающихся следует 

руководствоваться санитарно-эпидемиологическими требованиями, 

предъявляемыми к организации рационального питания обучающихся 

общеобразовательных организаций.».  



3 
 

 

  7. Настоящее постановление  вступает в силу на следующий день  после 

его обнародования. 

           8. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 

начальника муниципального учреждения Управления образования 

администрации муниципального образования «Вешкаймский район».  

 

 

 

Глава администрации  

муниципального образования  

«Вешкаймский район»                            Т.Н. Стельмах     

                                                                              

 

 

 


